Cụ thể, thành phố
Bạc Liêu đã tổ chức chương trình liên hoan lân
– sư – rồng mừng Đảng mừng Xuân vào tháng
2/2018 với 8 đoàn lân – sư – rồng trên địa bàn
thành phố tham dự. Đến năm 2019, số đoàn lân
– sư – rồng tham gia liên hoan tăng lên 11 đoàn
đến từ 10 xã, phường tham gia, trong đó có sự
tham gia đoàn lân – sư – rồng, múa khỉ, ngựa
của người Khmer. Vào dịp Tết Canh Tý 2020,
Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn của tỉnh Bạc Liêu
đã tổ chức liên hoan múa lân – sư – rồng ngày 19
– 22/1 (nhằm ngày 25 – 28 Tết Canh Tý 2020),
có 10 đội đến từ 7 phường, 3 xã thuộc thành phố
Bạc Liêu tham gia. Ban tổ chức cho biết, trong
những năm qua, nhiều chính sách khuyến khích
các phường, xã duy trì, phát triển các đội múa lân
– sư – rồng theo hướng xã hội hóa đã được triển
khai. Nhờ đó, số lượng đội múa, nghệ nhân có
tăng lên và duy trì tập luyện thường xuyên.

Tại thành phố Bạc Liêu, năm 2005, Bộ Văn
hóa – Thông tin đã công nhận di tích cấp quốc
gia một ngôi miếu Ông Bổn khác, cũng có tên gọi
Phước Đức Cổ Miếu, còn gọi là chùa Ông Bổn
(khóm Trà Kha, phường 8, thành phố Bạc Liêu).
Ngôi miếu được xây dựng năm 1871, xây cất lại
vào ngày 11 tháng 12 năm Canh Tuất (1910).

Hình 6: Nghi thức ‘thí giàn’ tại chùa Ông Bổn
Xiêm Cán

Bên cạnh đó, hằng năm, chùa Huyền Thiên
Thượng Đế hay còn gọi là chùa Ông Bổn Xiêm
Cán (xã Vĩnh Trạch Đông) tổ chức nhiều lễ hội
thu hút đông đảo người Hoa đến cúng bái. Đặc
biệt, vào mùa lễ Vu Lan, chùa tổ chức lễ “thí
giàn” hay còn gọi là “giựt vàng” vào ngày 27 –
28 tháng Bảy âm lịch.